
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Realizzazione Segnaletica 

 
 
 

 
Resp. del Procedimento: arch. Carlo Maria Nizzola 
Resp. dell’Istruttoria: geom. Sara Zanotta 

 

 
Ufficio Realizzazione Segnaletica 
Via D. Guarenti, 2 | 20900 Monza  
segnaletica@comune.monza.it 
 
 
    
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
protocollo@comune.monza.it | monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

 
Ord. 4052viab – 2023 16 ottobre 2023 
 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 con Deliberazione nr 129/2023 la Giunta Comunale ha emesso parere favorevole in ordine alla messa in 
struttura del parcheggio di superficie di via Martiri delle Foibe; 
 

 con Determinazione nr 1365/2023 il Dirigente ha adottato i provvedimenti conseguenti all'individuazione 
delle aree e all'approvazione del disciplinare relativo all'utilizzo e la gestione delle aree di sosta su strada 
nella ZPRU Stazione. 

 
 
Premesso altresì che: 

 con Determinazione Dirigenziale nr 1091/2023 è stata approvata la procedura relativa al rilascio dei 
permessi per la sosta a favore dei veicoli elettrici esenti dal pagamento della tariffa nei parcheggi non in 
struttura a pagamento gestiti da Monza Mobilità Srl, in attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale 
nr 194/2020; 

 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale nr 19/2023 sono state individuate le tariffe orarie per la sosta 
regolamentata su strade e strutture pubbliche: l’all.to A, parte integrante della Deliberazione C.C. 19/2023 
prevede per le aree escluse da quelle indicate e identificate con “tutte le altre aree/vie di parcheggio a 
pagamento su strada” le seguenti tariffe per la sosta gestita da Monza Mobilità Srl: 

o tariffa diurna (giorni feriali e festivi dalle ore 08:00 alle ore 20:00): 1,00 €/h 
o tariffa minima: 0,60 € 

 
Ritenuto di dover coordinare la sosta di tutti i veicoli al fine di non creare intralcio alla circolazione veicolare e 
pedonale, nonché per assicurare la sicurezza pubblica. 
 
 
Visti: 

 il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 107;  

 gli artt. 5, comma 3 e l’art. 6 comma 4 del d.lgs. nr 285/1992 che conferisce all’Ente proprietario della 
strada facoltà di stabilire con Ordinanza obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o 
permanente su ciascuna strada o tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle 
esigenze della circolazione e alle caratteristiche delle varie strade;  

 gli artt. 6, 7, 20 e 21 del d.lgs. nr 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e il relativo regolamento di 
esecuzione ed attuazione, di cui al D.P.R. nr 495/1992. 

  
Richiamato altresì in particolare l’art. 2, comma 1 del d.lgs. 285/1992 che definisce “strada” l’area a uso 
pubblico destinata alla circolazione dei pedoni, dei veicoli e degli animali.  
 
 

O R D I N A 
dal giorno 23 ottobre 2023 

 
 

sono istituite aree destinate alla sosta senza custodia dalle ore 08:00 alle ore 20:00, nei giorni 
feriali e festivi sulle quali la sosta è subordinata al pagamento di una somma di denaro in 

mailto:segnaletica@comune.monza.it
mailto:protocollo@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


 
 
 
 

relazione al tempo di durata della stessa in via Martiri delle Foibe, area di parcheggio 
prospiciente il cvc 7. 
 

 
Nell’area di sosta di cui al punto 1) così come definito dalla vigente Deliberazione di definizione 
dei costi complessivi, tariffe e contribuzioni per i servizi a domanda individuale e altri servizi 
sono previste le seguenti tariffe per la sosta: 

o tariffa diurna (giorni feriali e festivi dalle ore 08:00 alle ore 20:00): 1,00 €/h 
o tariffa minima: 0,60 € 

 
La sosta negli stalli a pagamento è gratuita nei seguenti casi:  

a) ai veicoli appartenenti a Forze Armate, Forze dell’Ordine, Polizia Locale, Polizia 
Provinciale, Vigili del Fuoco, mezzi di soccorso opportunamente identificati o 
identificabili, quando la sosta dipende da cause di servizio;  
b) ai mezzi di soccorso (ambulanze, auto mediche), quando la sosta dipende da cause 
di servizio;  
c) ai veicoli per servizi funebri, quando la sosta dipende dall'attività svolta; 
d) ai veicoli dei diversamente abili, purchè dotati del contrassegno ex art. 381 DPR 
495/1992 in regime di validità; 
e) ai veicoli di proprietà dell’Ente opportunamente identificati o identificabili, quando 
la sosta dipende da cause di servizio; 
f) agli autoveicoli a trazione elettrica e ai veicoli adibiti a trasporto merci a trazione 
elettrica (ord. 4002viab – atti nr prot. gen. 98496/2021) 

 
 
 

I N F O R M A 
 
 
La presente Ordinanza sospende ogni precedente ordinanza in contrasto con il presente provvedimento e sarà resa nota 
al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale e con l’apposizione dei prescritti segnali stradali. 
 

Gli Ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli altri organi di Polizia Stradale di ex art. 12 d.lgs. 285/1992 sono 
incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 
 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto sopra stabilito. 
 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte saranno applicate le sanzioni amministrative previste ex art. 7, c. 
14 primo periodo d.lgs. 285/1992. 
 

A norma dell’art. 3 c. 4° della Legge nr 241 del 7 agosto 1990 si avverte che avverso la presente ordinanza chiunque vi 
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge nr 1034/1971 al TAR per incompetenza, eccesso di potere 
o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla piena conoscenza del provvedimento. 
 
Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti entro 60 giorni 
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ex art. 37, c. 3 d.lgs. 285/1992. 
 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
MOBILITÀ E VIABILITÀ, PATRIMONIO 

Carlo Maria Nizzola 
documento informatico sottoscritto con firma digitale  

ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 

 


